
Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (cod. 313)
N. 27 del 27.10.2017

OGGETTO:  Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  aggiudicazione  per 
l’affidamento,  mediante  utilizzo  del  mercato  elettronico,  del  servizio  di 
“Formazione  degli  operatori  turistici  del  comune  di  Tavarnelle  Val  di  Pesa 
attraverso percorsi partecipativi al fine di attivare la gestione e promozione di 
itinerari tematici”

CIG Z2D207F9B4

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 18 del 28.03.2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019;

Vista  la  Deliberazione della Giunta Comunale n.  78 del  04.09.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019 del Comune di Tavarnelle Val di Pesa;

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 02.05.2017 con il quale la scrivente è 
stata nominata Responsabile dell’intestato Ufficio;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Pianificazione Strategica ed Attività 
Economiche  n.  12  del  15/10/2015,  con  la  quale  si  è  avviata  la  procedura  negoziata  per  la 
concessione del servizio “Creazione di un Piano Operativo Turistico per il Comune di Tavarnelle  
Val di Pesa”;

Rilevato come, a completamento della procedura, il servizio sia stato affidato con Determinazione 
del  Responsabile  del  Servizio  Attività  Economiche  e  Produttive/Suap  n.  1  del  27.1.2016  alla 
società SL&A srl, con sede in via Iside n.8/10 - 00184 Roma;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 3.4.2017, con la quale è stato adottato 
il “Piano Operativo per il Turismo del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”, documento strategico 

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

che traccia un’analisi del contesto territoriale in ambito turistico evidenziando punti di forza e ca­
renze ed elenca in modo puntuale una serie di interventi necessari per una migliore valorizzazione 
turistica della destinazione;

Rilevato come il Piano individui, tra gli interventi da realizzare in via prioritaria, l’attivazione di un 
percorso partecipativo di ascolto e formazione rivolto agli operatori turistici e finalizzato alla crea­
zione di prodotti destinati alla promozione ed alla commercializzazione turistica;

Dato atto che gli obiettivi definiti nel Piano Esecutivo di Gestione prevedono l’attivazione di un 
percorso di partecipazione e formazione rivolto agli operatori turistici finalizzato alla definizione di 
alcuni “prodotti/itinerari” di tipo turistico:

Considerata la necessità di individuare un soggetto in possesso della necessaria professionalità ed 
esperienza;

Richiamati:
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto debba essere pre­
ceduta da apposita determinazione a contrattare;
- l'art. 37 comma 1 del citato D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi re­
stando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previ­
sti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere diretta­
mente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000”;
- l'articolo 7, comma 2 della L. 94/2012 (di conversione del D.L. 52/2012 c.d. prima  spending 
review) che dispone che le amministrazioni pubbliche e anche gli enti locali, per gli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici gestiti da altre centrali 
di committenza di riferimento;
-  la L. 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione del d.l. 95/2012 c.d,. seconda  spending review) al 
comma  1,  dell'art.  1  dispone  l'obbligo  di  ricorso  alle  convenzioni  Consip  ed  alle  centrali  di 
committenza regionali a pena di nullità del contratto;
- l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di Stabilità 2016) che, 
andando a modificare l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L.  
95/2012, prevede l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclu­
sivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale re­
gionale di riferimento, altro mercato elettronico della PA) per importi tra i 1.000 euro e la soglia  
comunitaria;

Dato atto che il mercato elettronico non modifica le regole giuridiche e commerciali che caratteriz­
zano il processo di acquisto delle pubbliche amministrazioni, ma è uno strumento che consente di 
ampliare la base dei fornitori, comparare e confrontare in modo trasparente più offerte riducendo i 
tempi ed i costi del processo di acquisto, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione 
delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione e della normativa e dei regolamenti 
interni in materia di acquisti;

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

Considerato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre e 
ritenuto pertanto di effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma attraverso il Sistema Tele­
matico Acquisti Regionale della Toscana START;

Richiamato in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017 che prevede quanto segue: 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Richiamato inoltre l’art.32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue:
 “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere  
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”

Considerato che la piattaforma START permette varie modalità di affidamento, fra le quali la ri­
chiesta di preventivo con successiva valutazione della congruità dell’offerta ed eventuale affida­
mento diretto, modalità di acquisto on-line che permette, nel rispetto della normativa vigente in 
materia, l’acquisto di beni, servizi e lavori da fornitori iscritti alla piattaforma;

Visti la lettera di invito per la richiesta di un preventivo di spesa ed il Foglio Patti e condizioni pre­
disposti da questo ufficio e conservati agli atti;

Dato atto che nella categoria “Servizi di gestione progetti di studio e ricerca” della piattaforma 
START è presente la società  SL&A srl  con sede  in  via  Iside n.8/10 -  00184 Roma -  cod fisc 
04559961000, la quale, invitata a presentare offerta per la realizzazione della suddetta attività, è in 
grado di offrire il servizio richiesto per un importo di € 10.000,00 oltre IVA (22%);

Precisato, ai sensi del sopra citato art. 32 del D.Lgs. 50/2016  e del D.Lgs. 267/2000 che:
- il fine che il contratto intende perseguire è la definizione e promozione di itinerari/pacchetti turi­
stici in modo partecipativo con il coinvolgimento di tutti gli operatori del settore;
- l’oggetto dell’affidamento è la “Formazione degli operatori turistici del comune di Tavarnelle Val 
di Pesa attraverso percorsi partecipativi al fine di attivare la gestione e promozione di itinerari tema­
tici”
-  l’importo dell’affidamento è pari ad € 10.000,00 oltre iva 22% (€ 12.200 IVA inclusa);
-  il  fornitore  è  la  società  SL&A srl  con  sede  in  via  Iside  n.8/10  -  00184  Roma  -  cod  fisc 
04559961000

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

Ricordato come la società SL&A operi dal 1988 sui temi di ospitalità e turismo, ambiente, imprese 
ed economie locali e che gestisca attualmente l’osservatorio turistico della regione Toscana, vantan­
do una grande esperienza in merito a strategie e linee di sviluppo turistico territoriale;

Considerato come l’operatore in questione nell’ambito delle attività per la “Creazione di un Piano 
Operativo Turistico per il Comune di Tavarnelle Val di Pesa” abbia provveduto al lavoro di studio e 
di prima identificazione dei percorsi turistici con grande competenza e ottimi risultati;

Tenuto conto, anche in relazione al principio di economicità, che impone alle amministrazioni un 
uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione 
del contratto, che non risulta che nel mercato vi siano altri soggetti attualmente in grado non solo di 
gestire, ma anche conoscere fini, modalità gestionali e formative connessi al servizio in oggetto e 
che quindi risulterebbe maggiormente oneroso il ricorso ad altro fornitore; 

Dato atto inoltre che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di 
una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più 
unità operative dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro;

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale;

Dato atto che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisi­
ti, ai sensi dell’art.32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016

Dato atto che il contratto sarà definito per mezzo corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Visto che ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del codice dei contratti è data facoltà 
alle amministrazioni, nei casi di affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), di non ri­
chiedere la cauzione provvisoria e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento in oggetto;

Dato atto della congruità della suddetta offerta, in ragione dei valori correnti di mercato e ritenuto 
pertanto procedere all'affidamento in favore della predetta compagine, dando atto che il medesimo 
risponde ai principi di economicità ed efficienza

Richiamato il  codice CIG n. Z2D207F9B4 relativo alla presente procedura di affidamento;

Visti:
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luo­

ghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere ela­
borato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei ri­
schi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia 
possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e for­

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

niture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, 
come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente ripro­
dotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predi­
sporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interfe­
renze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltan­
te, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltan­
te per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

Dato atto nel caso di specie, non si tratta di attività svolte presso locali dell’amministrazione appal­
tante e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI;

Considerate  le  attività  richieste  e  dettagliate  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  conservato  agli  atti 
dell’ufficio,  e ritenuto l’importo congruo;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente determina­
zione;

2. di affidare la fornitura del servizio di “Formazione degli operatori turistici del comune di Tavar­
nelle Val di Pesa attraverso percorsi partecipativi al fine di attivare la gestione e promozione di iti­
nerari tematici” mediante affidamento diretto alla società SL&A srl con sede in via Iside n.8/10 - 
00184 Roma - cod fisc 04559961000 per l’importo di € 10.000 oltre iva 22%

3. Di stabilire quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è la definizione e promozione di itinerari/pacchetti turi­
stici in modo partecipativo con il coinvolgimento di tutti gli operatori del settore;
- l’oggetto dell’affidamento è la “Formazione degli operatori turistici del comune di Tavarnelle Val 
di Pesa attraverso percorsi partecipativi al fine di attivare la gestione e promozione di itinerari te­
matici”
-  l’importo dell’affidamento è pari ad € 10.000,00 oltre iva 22% (€ 12.200,00 IVA inclusa);
-  il  fornitore  è  la  società  SL&A srl  con  sede  in  via  Iside  n.8/10  -  00184  Roma  -  cod  fisc 
04559961000
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi com­
merciali;

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera di invito e dal foglio patti e condizioni 
conservati agli atti dell’ufficio;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

4. di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00 sul B.P. 2017/2019 ove esiste la necessaria 
disponibilità, riferendo la spesa al cap. 3930;

5.  di  dare  atto  che  il   codice  CIG  relativo  alla  presente  procedura  di  affidamento  è  il  n. 
Z2D207F9B4;

6. di dare atto, nel caso di specie, che non si tratta di attività svolte presso locali dell’amministra­
zione appaltante e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI;

7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termi­
ne dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto ef­
fettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, 
comma 10, del d.lgs 50/2016;

8. di provvedere alla relativa liquidazione di spesa, nell'ambito del presente impegno, senza ulterio­
re atto di liquidazione;

9. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147 bis,  comma 1,  del  
D.Lgs.n. 267/2000;
10. di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

  La Responsabile del Servizio
           Attivita' Economiche e Produttive

                             (Dott.ssa Gianna Magnani)

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484



Comune di Tavarnelle Val di Pesa

Provincia di Firenze

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 comma 4 Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Visto in ordine alla Regolarità contabile
 favorevole
Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 1300/2017
Risorsa intervento n° 
Capitolo n° 3930
Importo € 12.200,00
Scheda PEG 
Competenziazione dal____al_______
Data 27.10.17

La Responsabile 
dell'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino

-  Dott.ssa Barbara Bagni -
___________________________________

C O M U N E  D I  T A V A R N E L L E  V A L  D I  P E S A

Piazza Matteotti n. 39  50028 Tavarnelle Val di Pesa (FI)

Tel. Centralino  055 805081  Fax 055 8050817

attivita.produttive@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi

pec: comune.tavarnellevaldipesa@postacert.toscana.it          P.I. 01216860484


